bere, in quam cunctas Galliæ ciuitates pertrahere conarentur, immensas opes in illorum manibus paratas ad regnum cuertendum, nulli erat obscurum. Quis tamen exitus, quis administrandæ modus reipublicæ illis propositus ac destinatus esset, quis finis armorum, quis beli, nesciebatur. Nulla autem humana ( magna licet ) quæ certam designationem & scopum non habeant, longè à casu & interitu feruntur, non secus atq; nauis remigo & gubernaculo destituta, periculo est proxima.

In hac tamen rerum perturbatione cō filium ceperunt non quidem quod recta ratio dictaret, sed q; insanus furor subministraret. Si enim molitionem illā iudicio rexissent, multò sanè feliciùs rē administrassent. Postquam igitur satis magnos tumultus in Gallia viderunt, & pr̄fens aliquod remedium esse opportunū, acvina (vt ita dicam) ebullitione iam facta in cella paulisper deponenda, nulla compendiosior occurrit ratio, quam vt in Regis personam procellam omnem & Orionem popularem conuerterent, rati  
(quod

(quod etiam erat probabile) ad euertendam monarchiam Gallicam, sceptrum de manibus Louis ~~συγγένεας~~ primum excutiendum esse. Ita esset sane, si modo se se idoneos ad illud deturbanandum, mox etiam ad collapsum erigendū præbuissent: sed tumultum, & furorem popularem quū ad extorquendum adhibuerint, paralogismus fuit in conclusione.

Sic arresto facto tum in regni metropoli, tū passim alijs in urbibus, ne pro principe agnosceretur, contestata lite, sententiam ferunt, incapacem pronuntiant: exauctioratur, tandemq; trucidatur. Hæc autem conselerata prorsus agendi ratio cum ad octauum aut nonum usq; circiter mensem esset producta, quo temporis interuallo populis illito semel ~~αιαρχίας~~ gustu, urbes nostræ, tñs ~~μοναρχίας~~ excusso iugo, & recuperata peccandi licentia factæ insolentiores, iam feruntur equis, neq; audit currus noui sefforis habenas.

Hic hic demum deceptus est D. Maxnius, immemor, sedato & tranquillo mari, ne procellulæ quidē vestigium extare, nec vndam vnda superiorem excurrens semel

semel autem concitato, furentiis; decumanus ecce fluctus sexcetos alios trudit;  
 & in nubes vsq; sustollit: idem tamen fluctus ab alijs subiectus ab iisdem deprimitur, & in æquor complanatur. Hei væcordem! primo furiosæ popularis auræ impetu aperte videbatur in regni gubernacula desulturus: sed frons oppalluit cōspiciēti quo usq; scandendum esset ad coronam deturbandam. Vbi redditum retinet suspenso, & obliquo gressu, ecce nusquam apparet scala. Actutum obtruditur in os concilium ex plebe: limitatur eius potentia: habet custodes, ὡνηκὴ ὄφθαιλμος. Insani, toti dissidijs & tumultuatinibus quum scateant, in suis tamē illis furoribus ordinem audie auent videre, non ordinis quidem studio & amore, sed eius strenuandæ gratiâ potentiaz, qui pro eo loco, quæ illi dignitas & natura tribuunt, & quod caput istuc esset controversiaz, primas in illorum grege cœperat obtainere. Turbulenta autem & tumultuosa ingenia, quæ tot annos speciosam aliquam & probabilem occasionem germani sui domini regno expoliandi venarentur, non carent

carent aduersus nouum hunc usurpatorem suspicione.

Sed hoc peius fuit (vti fieri solet, absente domino, serui herile imperiu[m] omnes vt sumant sibi) quod ipsi sibi inuicem obfuerunt, & aucta magis magisq[ue] suspicio[n]e, mutuis æmulationibus facultate bene vtendæ, & cum aliquo successu regende popularis amentiæ sibi præcipuerunt. Ut enim verū fateamur, si statim ab extinto Rege, cōuenisset illis omnibus de Duce Ménio, in vado res erat, meo quidem iudicio. Non primus hic certè natus fuisset inter mortales usurpator, qui minoribus opibus principatū inuaderet. Sed ecce subito nascuntur inter illum & Marchionem Pontinum consobrinum trice: quarum & pars fuit Dux Aumalius. Ducis de Nemours & Montpensier intercesserunt, illa quidem filij sui de Nemours, qui iam fidem & auctoritatem sibi conciliare cœperat, gratiâ: hęc fratris nomine, qui eandē paulatim amittebat. Qua quidem ratione res ipsorum turbę merę. Postremò Dux ipse Ménius ad tam audax facinus minus animi presens, minusque

nusq; ad tam arduam molitionem generosus, fœdè nomen & spem Regis depositum, vt legati Coronæ seruilem titulum assumeret: sic (inquā) depositum, vt quum non obscuram eius rei significationem darent de illo grege plurimi, comparentur illicò logi, (γεντεῶν τὸ λοιδορεῖον ἀπάγει) excuderentur & libelli, contra quos ne mutare quidem integrum fuit.

Itaque mihi Iuste ( Campanam hanc ut colliquefacto metallo in principia sua resoluamus) integro quidem ac florente regno, quum ad te primū scriberem, Dux Guisius Princeps absolute confederatorum fuit, quorum factio plebeij ordinis potissimum opibus & subsidio nitiebatur: nunc mutatae rerum vices. Post eius etenim, regisq; fatū inuerso regni statu, & in materiam primā resoluto, in pedes (vt sic loquar) constitit corpus illud cuitatum, quæ admittentes, adeoq; deglutiientes minutula ista capita ex gente Lotharingorum reliqua, vnaq; cæteros Galliæ confederatos proceres, maiores quidem, quam ut resplicas ferre possent, viribus tamen inferiores, quam ut regna

E con-

constitueret: illę (inquam) ciuitates, quæ priuatum aliquem scopum habebant, tātos istorum honores æmulari cœperunt, artificioseq; simul & pēd etētim ad se ius omne deriuare, sibiq; fidem & audientia facere, nulla amplius præsidia, custodias, iussa, imperia nisi voluntaria ferentes. Ha-  
bes ὁστι τύπω, qui sit in præsentia pat-  
tium sancti fœderis status in Gallia, plā-  
nè ad rerum publ. formam inclinatus, v-  
bi nullus Nobilitati, nullus Ecclesiasticis  
locus relinquatur præterquam ijs, qui o-  
mnium maximè fint ad insanos illos tu-  
multus adiuuandos idonei: quippe cum  
paucæ illarum partium vrbes inuenian-  
tur, quæ suum Episcopum, aut Abbatem,  
aut primarium Prelatum exilio aut car-  
cere non mulctauerint.

Isthæc porrò acerbissimè concoxisse  
gentiles Lotharingicos, dubium non est.  
Principes sunt nati, educati, autem monar-  
chiæ afflati: summis muneribus assuca-  
eti: adeo ut durissimum sit illis hoc tem-  
pore, nihil speratibus, nihil arduum am-  
bientibus, omnia iam sibi parta & in si-  
num delata sperantibus, cogi ad prome-  
rendos

rendos singularum urbium ciues, eosque ut plurimum fortuna insinos, scele-re nobilissimos: Istud enim hominum genus, seditionis maximè tempore, pot-let auctoritate. Hæc autem illis fuit acer-bitas deuoranda, quantumvis per totam vitam D. Mænius tam fuerit ab his serui-libus obsequijs & subiectionibus alienus, quam ad eas factus & à natura comparas-tus frater videretur.

Videt modò infelix Princeps, videt (opinor) suos & defuncti fratris conatus omnes, mortem, discrimina, quæcunque subiit, id tantum promouisse, ut respubli-ca in Gallia crearentur, populi armaren-tur, administrationis forma mutaretur, nihilq; spem ampliorem sceptri ad familiam suam transfertendi exinde retulisse. Quod quidem mihi libertatem faciet in hoc axioma erumpendi, Nihil esse tam facile, quam rupto aggere stagnanti aquæ, impetu præsertim factæ illuisionis adiuante, viam pandere: data autem por-tatorrentem arte regere, aut ubi velis, si-stere, illud demū arte omnē superare, nisi principio de modo & ratiōe mature pro-spereris.

Mi Iuste, si iam ferret animus ipfissimæ confusionis iconem videre, graphicè projectò in parte illa depictam cerneret, Dux Mænius primus sibi author fuit nominis, *Generalis regni, & Corona Gallicæ Legati*. O lepidam Chimæram! est ne igitur Legatus, sine capite legationis? Quod nam verò istuc capitum fuerit, si Rex non est? Regem verò pollentissima pars eorum auersatur. Ad statum quod attinet, de statibus quidem in Gallia, de statu vero ne fando quidē auditum est: aut si distinctus est status numero vnitatis, Regis & Status eius facta demū mentio fuit. Quocasu, nomen illud obsequij fuit, non imperij: vñcordes isti ponunt à capite: Adhac pleriq; omnes Chimæra huius Administratores Legatorum Regis & Ordinis cœquestris nomine proclamantur. Cuius autem Regis? Dementes illiusne, quem scelerata manu contrucidastis, huiusne, quem abiuratis, an alterius cuiusdam in Gallia nascituri? Consimiliter ex consequenti, quicunq; illorum Regis Officiorum vicem aliquando gesserūt, utputa, qui Regi à sigillis erant, Curie (quas Parlamenta vocant)

vocant) Cameræ ratiocinij, Iudices, Tribuni ærarij, & quotquot monarchiæ fuerunt administrati, ordini suo & loco renuntiare nolunt, vt posteant populi (vt sic dicam) creaturas: nec modum tamen indispiçi, nec viam inuenire eius conseruandi queunt: ac ne sciunt quidē, quid pronuntient: A' Rege, non audent aperte: à populo, nolunt: à D. Mēnio, minimè omnium volunt. Ex regni enim constitutionibus neminem à summo magistratu tenentur agnoscere, qui quidem summo iure præsit: adeò vt non minus inter illos de conceptorum verborum formula, quam de rei summa, laboratum sit: tantæ molis est isthæc noua Sphynx vltrò accersit cōfusio[n]is. Iam verò quam multiformes imperij formæ: quam multæ species contumaciarū: quantus in iudiciaria aliqua forma sibi constituenda labor: O te infelicitatem huius nauis gubernatorem! non tibi semper in vtramq; (quod aiunt) dormire aure licuit. Non absimile tibi accidit ab imperito logista, cui dispositos ordine su[m] pra mensam numerarios calculos invenienti, si cōtingat eosdem manu con-

fundere, vertat, inuertat, ponat, reponat  
quantumlibet varijs ordinibus, cūdem  
certe numerum nunquam comperiet, ni  
si eādem rursus serie & ordine cōponat.

Prima quidem regalis Columna, quā  
ista Democraticē bipennis euertit, Iustitia  
est. Continuō pōst enim ad cuertendam  
Parlementorum auctoritatem, singulis  
in vrbibus ex infimis quibusq; hominib.  
Comitia cōponunt, ad quos omnem  
iudiciorum potestatem deferūt. Lutetia,  
quē sedes est imperij, ad exemplum cōte-  
re se cōponūt omnes En tibi subito sua  
singularū vrbium respub. consurgit: sin-  
gule vrbes, quē tantum vēctigal pendunt,  
quantum libet, in sumptus publicos, nō  
nisi pro arbitrio, erogāt: non presidium,  
non prefectum, nisi qua lubet conditio-  
ne, recipiunt: si nobiles interfint, vt maxi-  
mē sint Lotharingici, mutire aliquid in-  
ciuem, non illis prefecto impune licue-  
rit, multoq; tunc foret illis cōsultius Ar-  
gentinæ, aut Bernæ domicilium habere.

Tres passus de via digredi iam liceat,  
vt recta ratione fatuas istas vrbes ( si mo-  
dō capere mea verba poterunt) doceam,  
nouum

nouum istum cōstituendarum rerump. studium, non minus ordine & recta ratione, quām in suo illo duce & antesignano ambitum regni, destitutum fuisse: vt digito tangant, nullum vñquam, qui satis sanus esset, consultorem ipsis fuisse, nec in ijs sitū esse aut eō peruenire, aut, si peruererint, diutius illud imperiū retinere.

Maiores nostras ciuitates, vñā cum incolis, necessariō ita coimpaginas esse oportet, vt satis in se præsidij habeant, nō modo ad delenda penitus monarchiæ vestigia, sed etiam in suam ditionem, imperiūq; redigendam circumiacentem omnem campestrem regionem. In his cāpestribus præter Nobilitatem, quæ summi domini imperio assuefacienda est, vrbes sitæ sunt minores, oppida, vici maiores mœnibus cincti, in quibus (vt late patet Gallia) maxima est hominum multitudo. Hi omnes populi, nisi vi cogantur, licet vrbium metropolitanarum exemplo, & earum auspicijs Principem suum elecerint, non idcirco celerius neq; libenter illarum magistraturā recipiēt, quām D. Mænium pro Rege se gerētem admit-

tent, quicunq; tamen illis in excutiendo monarchiae dominatu pulcrè conuenit. Sin autem regiam viam ire sinatur, idem illud magnarum vrbium exemplum oppidula in eandem reip. rationem & formam reducturū est. Ita gradibus quibusdam eō deueniemus, vt ne viculus quidē in Gallia reperiatur, qui summos sibi fasces non usurpet. Sitne hoc ~~et rōis d'wa-~~  
~~rīs~~, cuius iudicandum relinquo. Exemplum tamen etiamnum hodie in Germania, in Heluetia, in Belgio habemus, vbi nullam non liberam vrbeculā inuenias, quę suos vrbis prefectos, suos Officiarios, suos deniq; supremos iudices separatim non habeat.

Non satis. Demus enim metropoles Prouinciarum Regem expulisse, Nobiles omnes & Patritios ad interacionem delevisse: vnicuiq; suam dynastiam & satrapiam recuperatam esse: adhuc hoc restat, vt administrationis formam aliquam sibi sumant, & vinculo quodam Iustitię inter se contineantur. Singulis Prouincijs suum Parliamentum fuit haētenus: hęc nunc ratio obsoleuit. Aurelia Lutetiam non

non agnoscit. Quo enim iure, quæ proprium Regem pro legitimo suo magistratu recusauit, Sedecim virum cōfilio, aut Præfecto mercatorum sese subiicit? Annon etiam summum sibi ius & imperium ex æquo vendicare potest? Quid Rhomagus? quid Lugdunum? quid Biturges, quid Tolosa, quid Troja Campaniæ Gallicæ, quid Diuiodunum, quid aliae innumerabiles? Quid? Dicamus etiā, Provincias Prouincij, Prefectos Prefectis exdimetiente oppositos, quæ spes concordia? Si de iure vtrinq; his est, quis futurus arbiter? quis superior magistratus? Hic sese offerunt longi anfractus, longæ ambages, magna in medio cursu discrimina, tanta impedimenta, ut non nisi, qualis inter fures nundinarum tempore, consensus seu potius ad omne scelus coniuratio speranda sit. Bene enim facere aut probū esse, vix ac ne vix quidem in tanta amētia locum habet.

Luculentum sanè prauī non recti hominum genij argumentum: quanto fit maior boni ad bonum accessio, tanto melius, quanto plura mala adiungun-

tur, tātō deterius se res habet; Næ hīc mil  
le homines non æquipollent vni; non q  
in vno capite plus insit tūm bonitatis, tu  
sapiētiæ, quām in mille, sed quòd saltē  
scelerum & stultitiæ minus.

Audite populi: Si quis vestrūm hoc a-  
xioma légerit, calumniam esse vocifera-  
bitur, quæ ad sanctum illud fœdus vestrū  
frangendum dirigatur: vos non ire insi-  
cias, Regi necem a vobis illatam: huic o-  
bedientiam denegauisse, singulis in vrbis-  
bus supremas Curias erexit, Parlamen-  
torum auctoritatē irritam fecisse, regni  
administros & municipes immutasse, in-  
ter vos, quicquid ad popularē dominatū  
requiritur, constituisse: non autem id cir-  
co vel per somnium vobis vñquam illud  
in mentem venisse, vt Republicani esse-  
tis, aut vt Regē, Nobilitatēq; repudiaretis.

Si secus est, quām dico, quid igitur nūc  
facere cogitetis, amabō, dicite. Si specio-  
fissimus etiam finis designationis consi-  
lijq; vestri specie rationis destituitur, qui  
aliter conceptum vestrūm diuinaremus.  
Si enim vestrūm in Catholicam religio-  
nem summum zelū obijcitis, κανοζητία  
est.

est. Si quando vobis lectus est de Iudeorum furijs Iosephus, quos tam præclarè imitamini, tumultuarios illos Hierosolymitanos hoc nomine gloriatos suis, compregetis. At qui excusationem habet iste zelus, si nunc demū sub Rege Hunguonotto cœpisset. Quodnā illius vobis argumentum fuit, sub defuncto Rege superstitionisssimo (penè dixerim cum bona via tanti Regis) Archimonacho & Catholicissimo: (non potest nō malum aliquod verbū effutire, qui sceleri vestro irascitur) immò hoste omnium, remota omni simulatione, in Euangelicos acerbissimo: Negari non potest. Concedite ergo, si in fanatica illa vestra phrenesi nullam habetis Reip, designationē, nullam certe omnino vos habere: quod si nullam habetis, dicā ego vestro furore vos in precipitum abreptos (ita factū vestrum nominare liceat) unde remigrandi emergendi non sit facultas, nisi in pedes (vt sic dicā) vosmetipsi surrigatis. Eo enim diutius statu esse, quo estis, ad uanu: pergere ulterius, negatur: necessariò igitur aut per eundum vobis, aut parendum. Ordore  
gni

gni in Gallia ita vetustus est: tam indiuiduo inter se nexus partes eius omnes continentur, ut dilacerari, distrahi, usurpari: ut provinciam hanc ab Hispaniarum rege, illam à Duce Sabaudico, tertiam à Lotharingico diripi posse: ut deniq; dominum quidem vestrum à vobis in latrone, Regem vestrum in tyrannum mutari posse, facile largiar: at tanta rerum in perturbatione sine fide, sine lege, sine rege, sine domino, vestro deniq; arbitratu, & ad libidinem seditionum, ad nutum furiosorum, ut stetis, ut viuatis, ut diu sic viuatis, fieri non potest. Non erit Status iste diuturnus.

Nequid configam, vobis perinde accedit ut querulis vxoribus, aut quibus nobene cum viris conuenit: quam citò distractos à Rege vestro, qui in vicinia sunt, æmuli nostri imperij, vos viderunt, quod non longissime absq; nutatione vos pedem moturos esse spes esset, statim procari cœperunt, suas in miserum & calamitosum vestrum statu lugubres neniae mittere, consolationes, officia, obsequenstiam deferre, donis & largitionibus demereri:

mereri: multis etiā locis vos inuisere cu-  
pierūt, per Britāniā Gallicam, per Oc-  
citaniam, per Picardiam, tentaturi si quo  
pacto amantium amore ira redintegrare  
possit. Ab hoc primo insultu satis vos  
(Deo gratia) feliciter expediuitis. Nullis  
vestris onustos spolijs, nulla re à vobis ex-  
torta, nisi gratiola quadam apud Brito-  
nes, nisi basiolo in Picardia. Lucri ducūt,  
adulteri, non se prima fronte repulsam à  
vobis passos: immò ad colloquium ad-  
missos. Sed ne dubitate, veterator ille Ca-  
stilius callidior est, quām vt se tam facile  
patiatur repelli. Iampridem calleth illud,

*Obsequio facilis tandem sibi seruus herile  
Imperium, & fido comparat officio.*

Quo autem loco, quo numero vos post  
hac habiturus sit, si semel ambitiosam il-  
lam suam *Carthaginay* dispendio vestræ li-  
bertatis explerit, intelligetis. Suspicior  
fidis vestris coniugibus, semel vt conclu-  
sus, Hispanico more, sub clavi & sera te-  
necbit, prohibebit certè à nouarum rerū  
molitione. Si mihi non creditis, percon-  
tamini saltem Parisienses, quā p̄æclarē  
recepto Hispanico p̄æsidio, secū agatur.

Atque

Atq; hæc est pars illa, in genere tam  
 ἡδεῖ τοπῷ cōsiderata, fœderatæ vni-  
 onis, conflato progressu tēporis istoc mō-  
 stri genere plurimorū ex confluxu mem-  
 brorum, quæ, quod ab initio θυσιῶν  
 temerè concurrerint, ita horribile illud  
 nobis pepererunt. Non mirum, si multi-  
 ceps fuerit, vt nouus serpens καὶ γηγενῆς  
 ὅπερα: contraq; ὀλυγόπτες, καὶ ὀλυγοβράχιων,  
 adeoq; cætera omnia debilis apparuerit  
 ingentis istius molis habita ratione.

De Duce Mænio satis iam multa. Post  
 defunctum fratrem cùm loci & generis,  
 tūm dignitatis & fortitudinis respectu,  
 gentis illius facile princeps fuit. Sed quid  
 iuuat in eo loco primas tenere, vbi ordi-  
 nem desideres?

Princeps hic ex tribus fratribus vnius  
 fuit animi moderatissimi, candidissimi,  
 minimè omnium ad simulationem, ad  
 ambitionem cōpositi. Huic rei argumen-  
 to fuit, quod in aula, superstite adhuc Re-  
 ge defuncto, nunquam sibi illud impera-  
 re potuerit, vt cum ad actiones, & obse-  
 quia, tam ad seruilem propè orationem  
 defuncti fratris sui se se componeret. Fuc-  
 ran<sup>supra</sup>

tant eius designationes magis intra certos fines circumscrip<sup>t</sup>e, & quæ magis resipseret ingenium, quod suas omnes actiones sapienter nosset moderari. In re familiari nec effusè fuit prodigus, nec impensè auarus: nunquam obæratus: cæteroquin omnium hominum homo immoderatè cupidissimus. Cuius rei frater testis locuples. Ex quo efficitur, ut multorum iudicium de huius genio, si quis postulafset, nunquam illi credituri fuerint, in tanta re suscipienda tam pertinacem, tam peruidacē fore. Audiui (sed ut certum non ausim affirmare) mortuo Guisio, penes Régé fuisse illum ab incepto retrahere, nec grauatè illud inse recepisse Mænium: sed arbitratus Lugduni in vitam suam non-nihil tentatum, perspecto insuper ardentissimo multitudinis erga se studio, ac fœlici successu, quem Deus primo illius furori annuisset, hac specie delusus in contrarium studium abreptus est. Pauorum sanè fuit ille conatus. Quem vero ad modum initio occasionem regnandi sibi de manibus elabi sinerit, iam à me declaratum est: iam dicere, sibi nunquam tales,

tales quid vel in studium, vel in cogitationem venisse, arbitror ab eius generofitate alienum. Non minoris certe constabat illa molitio depellendi Regis e sede, quam ut ipse in locum subrogaretur. Compescuit tamen illud desiderium vulgus, impediuerunt consilium (ut dictum est ante) ipsius agnati & propinqui, qui primū honoris gradum ei pro summa mercede detulerunt, merum imperiū nequaquam: sic tot artibus victus expugnatusq; cessit.

Interea temporis passus est in excursu illo belli ciuilis plurima ~~gloriosa~~: urbes amittit, concitatam de se famam & existimationem vigilantissimi, strenuissimiq; Ducis multum ex animis hominū decrescere patitur. Ac sanè, quū sibi negotium fuerit cū isto belli fulmine Henrico IIII. qui victus iuxta & victor quiescere non potest, maiore certe nisu & molimente fuit opus. Ingentem exercitum amittit: solet autem vulgus ex euētu iudicare, culpæq; vni adscribere, quod illi, vt sola felicitas, admirationi fuit. Tandem eō deductus, vt vna cum existimatione spem quoq; regni amitteret: quod etiam vide-

ret

ret popolare iam imperium suum esse,  
 (nisi dimidia ex parte,) defuisse, populum  
 vestigalibus exhaustum, quæ aut in rem  
 suā ipse verterit, aut clientes partim pro-  
 fusione, partim rapinis dilapidarint, quod  
 etiam cerneret, nihil ab illis, nisi pervenire,  
 & priuati in se odij declarationem extor-  
 queri posse, mutare consilium, ut morā di-  
 cam, coactus est. Factum (credo) nolle,  
 displicet. Multorum est hæc sententia, si  
 cum Rege hodie imperat̄e fuisset illi ne-  
 gotium, futurum, vt in tantam rerū sua-  
 rum desperationem non caderet, mol-  
 lioremque; aliquam viam fuisse initurum  
 explendarum libidinum suarum absque  
 tam multi Gallici sanguinis profusione.  
 Nunc verò, tam altè pelago huic immer-  
 sus, suam contumacia defendit sententiā:  
 non iam hic incessus est, sed præcipitatio  
 mera hominis, cùm suam, tūm suorum,  
 tūm matris, tūm vxoris, liberorum, ami-  
 corum, quos eodem casu implicat, fortē  
 & conditionē negligentis: frustrà id qui-  
 dem, quippe quum ipse sibi spem ampli-  
 tudinis dignitatisque; suæ præciderit.

Si princeps familiae istius, si confœde-

F rato.

ratorum validissimū illud antemurale,  
¶ illorum nominatissimus, si qui cæteris  
auctoritate præpollebat, in præsidio &  
tutela sua regnum integrum conseruare  
nō potuit, de cæteris in hoc negotio quid  
speremus: quanto minus spei restat illis,  
ex cineribus suis & Manibus Regem ali-  
quādo Galliæ quempiam excitatum irit:  
Ducem de Nemours, & fratres, natu mi-  
nimos D. Guisij filios intueor: conuerto  
me deinceps ad D.D. Aumalium, & Mer-  
curium: contemplor D. Ioysum, D. de la  
Chastre, & alios: (atq; hōs habet solos do-  
mus isthæc Heroas,) eorum neminē be-  
nè natū regem animaduerto. Hei rem  
miserabilem! omnes enim cupiunt, pro-  
se quisq;, viri. Quisq; sibi satis habet viriū  
& præsidij ad discindendum, distrahen-  
dum, in contumacia obfirmandum re-  
gni aliquem angulum, quum tamen ne  
omnes quidem coniunctis viribus regni  
administratorem, seu Interregem creare  
possint: nullus eorum satis ad imperan-  
dum habeat auctoritatis: omnes tamen  
nimis audaciæ, nimis peruersi ad paren-  
dum studij. adeò vt necesse habeant, nisi  
sen-

sententiā in melius mutabūt, aut cuncti simul maiori domino (cui ius resignent) regnum diutendere, aut mutata in remp. regia maiestate, singuli in singulis vrbi- bus, quas incolent, Vrbis Præfecti (quem Maiorem vocant) imperio, quod per vi- ces obeant, esse contenti, aut certè regno membratim discerpto, singuli frustulum suum, ut olim Rom. imperij, Italiæ Prin- cipes, secum asportare.

En tibi miserabilis illius distractionis in Gallia nostra nominatissimos duces. Iam apud exterorū quatuor sunt maiora capita, quæ nobis quidem non cupiunt bene, quibus etiā oneri est Regis nostri fe- licitas. Hi sunt Rom. Pontifex, Hispaniæ rex, D.D. Sabaudus, & Lotharingus. Hæc legens, Iuste, meminisse poteris eorū, quæ tibi aliâs in hanc sententiam scripsi, ut no- strum hoc sæculum cum proximo, quod sub defuncto Rege decurrit, coniungas.

Ac Pôtifices quidem Romani ab hinc sex septémve annis, præter morem & in- genium studio in Hispaniâ, quam in Gal- liam cœperunt esse propensiore. Causa sub defuncto Rege fuit, sictus, ne hic no-

ster, quem sibi hostem ducebant, succederet. Colorēm certē non habuerūt nullū, memores, præsertim iniurię paucū factę, quem optima regni sui parte spoliarint, & iniquissimè regi Hispaniæ adjudicarint. Metuebant simul, ne regni semel factus compos, in rationem aliquando vocaret, cogeretq; cùm in personis, tūm in dogmatis suis reformationem accipere. Non habebat etiam nullum hic metus πεόγημα, quum adhuc incertū esset, quomodo regnaret. Posteaquam autem Sixtus v. qui primo suo ad sedem aduentam horribiliter fulminarat, partim Regis Hispaniæ dominandi studium, semper Italiæ metuendum, & exitiale futurū detexit: partim huius molliorē vidi administrationem, quod crabronem irritare & nulla oblata occasione exacerbare, iudicaret rem esse periculi & aleæ plenā, sub vitæ occasum, mitior fieri, & rationi audiens esse cœpit. Neq; sanè post id temporis macrobius fuit. Istēne discat exemplo sapere, nescio. Si mihi pronuntiare licet, puto equidem sic illorum corda Dei opt, max. iudicio in eum finem indurari,  
vt ipse

vt ipse cum toto Clero, tam multis indi-  
cijs implacabile in hanc Coronam odiū  
testatus Regi iustum offenditionis ansam  
relinquat, qua demum suum hunc statū  
ab intolerabili illorū dominatione vin-  
dicit. Quæ (meo quidē iudicio) non con-  
temnenda, nec postrema pars foret refor-  
mationis, in quam etiam possem ( si vel-  
lem) ex veteribus codicibus docere sub  
nostrorum regum nō paucorum domi-  
natū Gallicanam Ecclesiam consensisse.  
De hoc ipse viderit: plura enim fortasse  
dicere paranti mihi prompta excusatio-  
tione occurreret. Optarim tamen, & fa-  
xit hoc Deus, vt nobis ille vñus hostis  
opponatur.

Ad Regem H̄ispaniæ quod attinet, iā-  
pridem eius internos machinamēta lu-  
cent, & insidiæ. Primum scientia est non  
vnius status propria, sed omnium com-  
munis, alere, si fieri potest, inter vicinos  
dissidia ac dissensiones. Axioma est Ma-  
thematicum, *Quod alteri causa est motus,*  
*necessariò ipsum non moueri, perpetuoq;*  
*quiescere.* Eo modo distractus, ac proin-  
de debilitatus, minus metuendus est: de-

nique, inter duos altercantes, maximè quum ad plagas & vulnera res rediit, tertio spectatori facile est spolio gaudere. Consultus Hispaniæ Rex, non à grè incendium domi nostræ excitatum vidit. Dum enim ad Lympham currimus, non licuit tædam in illum ardente torquere. Id metuebat scilicet, nec obstante fraternitate, minimè certò statuebat, istine iuniores Reges, fortissimi omnes, in iuuenili illo ardore, nec oblata alia præda, missum se faceret. Quam ob rem ex omni tempore incendiarijs & irrequietis hominibus nostris semper mentum (vt sic dicam) & mentem erexit, eò quoq; partē auri Indici destinans, multò nobis certè ferro illo suo Iberico perniciosioris.

Sed alijs quoq; temporibus in Belgica illa sua ditione à D. Alenconio, & à Gallis infestatus, ac turbatus bellum in Gallia ciuile in sui magis conseruationē, quam in nostri perniciē exoptabat. Tandem tamen, vt vidit Franciæ omnes hæredes alios ab aliis extintos, nostrumq; hunc posthumum Regem ad proximum Coronæ gradum hæreditario iure dedum:

Etum:tunc (sine dubio) suum formidans  
Genium, multis veteribus querelis cum  
illo intricatus, suos omnes conatus, suū  
omne ferrum & aurum in illum iam ver  
tere decreuit: duplice tamē cōsilio: priori  
quidem, regni occupandi: altero autem,  
Regem hodie imperantem opprimendi  
saltē, & delendi, itaq; dilacerandi mē  
bratim imperij, aut in aliam certē ma  
num transferendi.

Hic magnum latet mysteriū: vt enim  
perpetuus est diuisionis spiritus Satanas,  
Monarcha ille, cum principali suo in fœ  
dere institore, tam nactus est multas in  
Primo illo suo desiderio pugnas & con  
tradictiones, vt nihil supra. Istuc verò eo,  
quo nunc dicam, modo. Post fundū Re  
gem Henricum vltimum, suum iam Gal  
licum regnum Lotharingici consaluta  
bant. Si describenda sunt, quæ ad eam rē  
illis adminicula succurrebant, nacti sunt  
primū Lutetię ad belli gerendi oppor  
tunitatem montes aureos. Fidem supe  
rat, quod expensorum in annum vnum  
decies septies centenūm millium aureo  
rum subducta ad calculū ratio est. Quod

verò popularem ad gratiam attinet, altera prope sub noui regis exortum facta secessio est, qui à primo die solus fermè remansit: adeò vt, si quis tunc temporis, non dico de Hispano in Regē nominando, sed ne de viçulo quidem in illius manus tradendo, sermonem iniecisset, stomachati fuissent. Ac facile adducor ut credam, si ex voto cessisset Arquensis illa pugna, Ducem Mænium tunc solum coronam reportaturū fuisse, nisi quod in partē quoq; prædæ venationis socij veniebat.

Vidit hoc Senecio ille. Vidit feroulos istos cōpetitores (qua sunt *auθαδέια*) nō facile in partem illum admissuros: esse igitur necessitate & inedia (qua solent accipitres suos periti aucupes) perdōmandos, alioqui ad escam non venturos. Ita Mendozæ vnius ministerio primò quidē contentus fuit, cuius opera illorum animos & consensum in sacra societate confirmaret, non cōmissuros ratus tam prouidos Prometheos ut diutius *αἰδογός*, (quod dicitur) essent: tunc denum esse loquutiros. Exinde alij, secundis rebus & feruente (quod aiunt) olla, de Hispano

spano ambiendo non magnopere labo-  
rarut: sed mutata velificatione facti sunt  
remissiores: ille Regis nostri qui cum pri-  
vatas inimicitias gereret, fœlices successus  
reformidare cœpit, adeò ut arctiorem  
inire cœperint societatem, consentientibus  
Guisianis, qui iam regni in familia  
sua conseruandi spe excidissent, ut Sixtus  
tūc Pontifex Romanus, Legatum factio-  
nis Hispаниæ mitteret in Galliam, cuius  
intercessione Gallorum animos ad no-  
uum regem suscipiendum præpararet. Di-  
cam ἐν ταπόδῳ, quū isti omnes proci pro  
suo quisque compendio, varia quoq; de-  
signata haberent, varios etiam suis aetio-  
nibus vultus pro partium, quibus singu-  
li fauerent, diuersitate, coactos fuisse af-  
fingere. Constat enim non aliud in fine  
designatam Legati Pontificij in Galliam  
profectionem fuisse, quam ut Hispаниæ  
res promouerentur: (nihilo secius insa-  
nis vrbibus boni publici, persuadendi cau-  
sa, περὶ οὐρανοῦ obtrudebatur) ut sua item au-  
toritate Catholicos omnes à Regis la-  
tere distraheret.

Hinc necessitas, inde contraria felici-

tas appareat. Gaudet Hispanus istos lente  
ad emendicandam stipem supplices ve-  
nire: opes Asiae pollicetur, pauca tamen,  
& lente quidem, ne latrantem stomachū  
expleat, præstat, ut cupidum irritandæ po-  
tius, quam restinguendæ illorum sitis,  
lenta aqualiculi sui destillatione, possis  
agnoscere. Ipsi ex aduerso, eius subsidio  
inescati, suam inopia millies faciunt ma-  
iorem, clam de reconciliatione minan-  
tur: si se deserat, in discrimen tamen sese  
non coniecturos. Succedit artificiu. Ti-  
met veterator ille Senio, ne Rex inaugu-  
retur: quo perspecto isti rumusculos de  
industria spargunt, fasciculos literarum  
intercipiūt, Mendoza, & Mandatori Mo-  
rao classicum canunt. Quid plura? festi-  
uum est vtrinque gestus, & simulationes  
videre, illi quidem, ut pecuniam, subsidia  
& opes gratis eliciant Protheos agut, iste,  
ne det ingratij. Scopus illorum erat, Hi-  
spanicum auxilium: nihilominus aliam  
accepti beneficij, & impensarum gratiam  
referre non fuit propositum, præter Gal-  
licum tumultum & discidium, quod qui-  
dem Hispano pro ampla mercede ducē-  
dum

dum esse diceret, q̄ hac ratione robur & incrementū hostis capitalissimi minueret. Huius scopus vltterius sanè protenditur: Non contentus enim Regis nostri exitio, ad regni inuasionem etiam aspirat, quò quidem ipsi non facilè est ante personam venire, quam Principes omnes Lotharingicos suos antagonistas, eorumq; fautors, deiecerit, atq; extirparit: quibus sanè vehementer dolet, quòd arationem & factionem tam diuturnā, tā laboriosam fecerint, vt messis ipsi integra relinquatur.

Interim Regi in Normania prosperè omnia fluunt. Vociferandi, debacchandi Ligarijs argumētum: numerare pecuniā adhæc bonus senex compellit: Egmontium Comitem ad illos legatū mittit, cùm rei suæ inter eos gerendæ, tūm illorum debilitandæ, & aduersus Regē tamen adiuuandæ gratia, cuius (vt antea dixi) mirifice fortunam pertimescit. Nec ad gratiam tamen adhuc loqui videbantur. Omnes illorum orationes meræ gratulationes fuerunt, meræ hortationes ad zelū erga Catholicam Ecclesiam exhibendū, & ad gratis in causam publicam erogandum,

dum, quod Catholicissimi Regis officij illud esse dicerent. Atqui fibi, non illi Appendix isti cytharœdi canebanit: bonum verbum non erant loquuti.

Succedit autem Yurēsis pugna, in qua cum auxilijs Hispanicis cæsus Ligariorū exercitus. Qui casus duces Gallos cùm opibus exhaustit, tūm ad desperationem sui in posterum solo suo præsidio defendendi adduxit: adeò ut ad vltimum Asylum fauoris & benevolentiae Philippi, iisque quas vellet, & quibus possent, ipsi conditionibus, victi necessitate confugerent.

Nec verò hac accepta clade tanta tamē Hispanici regis iactura, quantum certè compendium fuit, videre competitores suos Gallos, eò necessitatis adactos, ut ei tabulam (quod aiunt) rasam, albumq; calculum offerrēt. Mihiq; nullum dubium est, quin, si Bruxellis tū potius, quā Escoriali fuisset, vbi & certior fieri quā celerimē de illorum statu, & rescribere posset, amplas cū illis, sibiq; utiles cōventiones initurus fuisset. Sed antequā per tabellariorū redditū quicquā certi (propter locorū interualla) acciperet, accidit in vrbib.  
non-

non nihil mutationis, quæ ab illo primo metu recreatae, molliorem quandam esse conseruandi sui viam iudicarūt, quām vt in ueterato hosti vēnum exponerētur.

Crescit periculū. Ecce Rex ima & summa Sequanæ fluminis occupat, ante Lutetiam famā celerius cū exercitu cōspicitur. Tunc cogitur D. Mænius in Belgijū proficisci, vbi nihil in conuentionibus & partis omittit: postulata omnia defert: sed in fundo (quod aiunt) parsimonia. Ibi vero satis (vt dixi) declarauit tam male rem à se gestam, vt suæ factonis omnem potestatem in plebeios, & in ciuitates delabiri fineret, quod in illas non satis juris & imperij haberet. Erant illæ, dum isthac geruntur, in specula, præstolantes tantæ obfisionis exitum; malebant patienter expectare, vt ex Parisiensium euentu sibi cōfulerent, quām spe incerti, sibi exitium accersere, & in Hispanorum manus præcipitanter se tradere. Quæ causa fuit, cur Mænius Bruxellis ad pedes Parmensis supplex factus, non solum ea, quam sustinebat, persona & loco, verū etiam regni maiestate indignissima fuerit expertus: denique Generalem totius Status &

Coronæ legatum oportuit illi turpissimè supplicem fieri, qui præter prouinciam  
Præturam nihil prætereà nominis haberet.

*Ex libero fit seruus, qui aulā ingrediu-  
rit Pompeius magnus, familiares suos al-  
loquens, quū bello Pharsalico viētus au-  
xilium à Ptolemæo petitum iret. Viēti,  
qui vacuis(ut aiunt) manib[us], vicinis Prin-  
cipibus supplicat, tales vulgo Cretismos  
experiūtur. Quām te illo die ορυγάς θεᾶς  
deuouère, Princeps, debuisti, quo tibi con-  
tigit, sub Regibus dominis tuis, tam mul-  
tis præclaris ornato muneribus, tam re-  
missè tam flagitiosè agere, ut huic regno,  
maiorum tuorum monimentis, tuoq[ue]  
nomini, tam insignem hanc labem asper-  
geres. Supplicationes tamē, deprecatio-  
nes, obsecrations, pollicitationes o-  
mnes sine fructu erant, nisi res & causa ve-  
teris Castiliae tyranni simul ageretur. In-  
ter hæc enim litigia, Rex μηδεν ανακάλο-  
μενος Lutetiam sic premit, & vrget, ut  
iamiam expugnanda videretur, quæ expu-  
gnatio secum in eandem calamitatem Li-  
garios omnes trahebat. Euigilat: Assi-  
duus ille metus fortunæ & successuum  
istius*

Istius belli fulminis magis discruciat v-  
nus, quam omnes aliò qui seu imaginarij  
Religionis respectus, seu veræ, periculi,  
quod suæ parti imminebat, coniecturæ  
commouissent. Videbat hanc vnam de-  
bellatam urbem secum omne imperium  
trahere: & apud nos si incendium restin-  
guatur, iampridem non nescit in ipsum  
tadam retortum iri. Attamé, vt prudens  
economus, cum emolumento suo non  
neglit terriculamentum Parisiensium  
suos in usus conuertere, suoq; Vicegeren-  
ti nominatim mādat, ne pedem moueat,  
nisi re Parisiensi (quod dicitur) ad triarios  
deducta, & extortis antè ab illis quæcun-  
que posset obsequiis & subsidijs. Et ea  
tibizelum illum. Nec sanè dubium est in  
tanta animorum consternatione quid-  
vis ab ijs impetrasse, aliò qui nunquam  
alter ille pedem mouisset.

Quod quū hodie illis in os exprobra-  
tur, pernegant audacter: negare autē non  
possunt, tunc temporis fasciculos litera-  
rum interceptos fuisse, quibus Hispaniæ  
Rex Mendoza scriberet in hæc verba:

*Dedi in mādatis Duci Parmensi, uti urbi*

meæ Lutetie succurrat. Hæc iam tum erat  
illius phrasis. Quin ita sit, soluta obsidio-  
ne, tanquam trajecto ponte (quod tri-  
to fertur proverbio') Diuum ludificari  
occipiunt: audiui, qui asseuerarēt à Men-  
doza productum fuisse scriptum, & arti-  
culos ab ijs obsignatos, vbi miræ quædā  
essent conuentionum clausulæ: veluti, de  
Hispano rege salutando, de Præfecto re-  
gio intra mœnia recipiendo, de dandis  
ad Citadellam construendam locis ido-  
neis, ut alias infinitas plusquam manci-  
piarias cōditiones omittam, quas ne Rex  
quidem ipse nativus, cuius patrem inter-  
fecerant, victor, triumphans, adhuc en-  
sem ipsorum iugulo admotum tenens,  
ab ipsis flagitasset. Hoc quidem pro certo  
non affirmo, quanuis à quodam illorum  
sectario, & quidem (hac vna labe excepta)  
honestissimo homine acceperim: nec mihi  
persuaserim certè in publicū illud de-  
decus totam urbem consensisse. Ut sit,  
hæc inter alias Ducis Parmensis querelas  
vna fuit, vna etiā causa cur Lutetiam in-  
gredi recusaret: quam tamen publicari  
noluit, ne cunctis urbibus nostris ille do-  
mini

mini sui gratus & liberalis scilicet animus innotesceret, & quibus tandem moliminibus, quibusq; conditionibus Gallicæ in posterum auxilia pararet.

Parmensis igitur non minus spe sua ingenti fretus, quam heri sui metu adductus, vrb̄i propinquat ad supprias feras, adeoq; fœliciter ei negligētia nostra conatus succedit, ut in os inuictissimi omnium orbis Christiani Imperatoris, florētissimeq; Nobilitatis, ne vno quidē ex suis desiderato, ex angustijs vrbē liberet, de manib. eripiat, & cogat nos obsidione absistere. Quod tā certe turpiter fecissemus, quam ille gloriose vrgebat, nisi tum ille, cuius maximē intererat, in hoc fortunatē tentamine plus animi & fortitudinis solus (liberē affirmo) quam vniuersus exercitus, exhibuisset. Quæ quidem res receptus nostri dedecus abstersit, qui saepiusculè tamen exerto capite factus est à nobis, quum hostem interdū per biduū certo loco operiremur, immō etiam in os alias ab alijs vrbes & oppida oppugnaremus: quod solum nobis in hoc nostro infortunio, reliqui fuit solatij, quod acerbius

G bius

bis vindicta diuina profectò fecisset, si  
pœnæ atque supplicij grauitate pecca-  
torum nostrorum merita, quibus se tan-  
tus noster exercitus durante obsidione  
contaminarat, compensare voluisset.

Temperare mihi non possum: stylum  
vrgere frustra molior: vnum mihi verum  
verbum necesse est *ivæ Φύγη ἐρκεσ ὁδόντων.*  
**Negare** non possum, Nobilitatem Gal-  
licam de nullo Principe præclarious vn-  
quam, quam de hoc nostro, meritâ esse,  
quod suis sumptibus, per tot discrimina,  
tot iacturas, tot labores & incommoda,  
est illi à lateribus, & regno suo recuperan-  
do opem & consilium omne confert: q  
in cæterorum ordinum media corrupte-  
la manet incorrupta, fidem ipsi inuiolâ-  
biliter seruans. Hoc tamen fatendum est,  
impatientiam nostram, mollitem, Gal-  
licum denique nescio quod temperame-  
tum leuis ingenij, nobis ante Lutetiam  
insigne dedecus inuississe: quod autem?  
desperatas hominum quisquilias, baiu-  
los, sedentarios artifices, mulierculas, ca-  
lones, in extrema omnium angustia, ad  
famis cuiusdam horribilis exemplum re-  
daëtos,

## DE REB. GALLICIS. 99

dactos, ne motis quidem ad querelam labijs, nulla lamentabili edita vocula, nullo etiam formidinis, aut deditiois indicio vel leuissimo dato, sex mensium obsidionem sustinere potuisse: tot interim Nobiles insignioris notæ, tot clarissimos viros vel quarto post die famis metu ad Chelles ante Hispani ora conspectumq; castra mouisse. O Galli, Galli, annum certe solidum maiores illi vestri, brachium in fasciis religatum ex vulnere sustinuerint: longum ieunium, ad tam præclaram dici usuram perfruendam, libentissime vrouissent: vos verò pro inediola (ut mollissime dicam) non puduit penè samam vestrā Spartaco illi recutito præsttuere: pugnæ vtriusq; ad Grauelinum & Sanquintinum commissæ vindicandæ, tot proditionum, tot bellorū ciuilium, tot insidiarū, tot malorum, quorū huic imperio unus ille author fuit, semel ipsius sanguine expiandorum opportunitatem amitteret. O Galli, Galli, vestri nūc Regis diadema, ornamentum, pacem & quietem cum illo vobis communē, quæ omnia unius diei labore recuperabatis,

de manibus elabi vobis tā fœdè tulistis,  
quum, tanti boni reparandi causa, vobis  
fortassè toto vitæ vestre curriculo frustra  
sudandum & elaborandum sit? Sed desi-  
namus plura: dabitur (fauente Deo) dabis-  
tur breui huius resaciendi probri oppor-  
tunitas: aliâs fortius agendum.

Liberata Lutetia, sicut gradū Parma-  
sis, negat se aliud in mandatis habere: Pa-  
risiēsibus multò maiorē libertatis spem,  
quam cōcedatur, facit: clām in aurem su-  
furrat, si ampliorem requirant, illam ut  
pretio redimant: tunc iniecti sermones  
de pollicitationibus conditionibusque  
Mendozæ, quo tempore in discrimine  
versarentur, oblati: sed quasi aliud agen-  
tes facetè se excusant ex tit. Quòd metus  
causa, & L. Amoto periculo. Ex eo bonus  
Princeps facile intellexit, nisi muliercu-  
las & plebeculam verbo capias, diem ad  
deliberandum accipere. Vrget, sed incas-  
sum: bellissima enim verba verbis repon-  
nunt: negant magnum aliquid esse ab vr-  
be sua exercitum amouisse, nisi ea loca  
munita vi expugnet, quæ vrbem suam in  
angustias redigunt: eo discedente, nō mi-  
nus,

nus, quam antea, grauiter, nouis cum laboribus & malis conflictaturos: istuc operis aggrediatur: posthac de pollicitis verba se facturos. Hac est communis Vrbium vox. Hic vero cum Mænio, ijsq; quibuscum pactus esset, grauiter expostulat: obsecrat, orat, uti pollicitorum fidem effecto aliquo liberent, & tanti laboris, tantæ impensæ, fructum aliquem domino suo reponant: alioqui discessurum se re infecta profitetur: sed ipsi suam non ulterius imbecillitatem dissimulare valentes, palam ei exponunt, simul monent, si discedat, si populus urbeisq; Gallie tam parum præsidij & momenti ab auxilio illo Hispanico reportent, alias istac spe lactari se non passuros: nec prima quaque necessitate oblata, quominus fese dedant, impeditum iri. Hunc scilicet neruum mouebant, quoties aliquid ab Hispano emuge-re animus esset: sed illi scilicet clarius hec cantilena sonabat, quam Parmensi Legato, cuius non idem est scopus, non eadem designationes. Aqua tamen (ut dicitur) hæret. Videt se ab isthac multitudine duci: multoq; minus officium facturam, quo

pluribus periculis liberabitur. Metuit tamen, si subducat sese, ne despondeant animum, bellōve fatigati cū domino suo componant: qui summius & vltimus metus alterum illum herum suum incessat: adeò vt semiconuersus, moueat ad Corbellium exercitum, obsidendi causa, spe illa fretus, quam omnes ipsi facerent, futurum vt vel ad eius conspectum ima & summa fluminis oppida statim ditionem facerent, tanquam visurus, istisne locis captis Lutetia staret conuentionibus: sed euentu doctus vtrobiq; dari sibi verba, cōstituit prorsus illinc mouere: qd & fine mora exeq tur: nēc prius claudit oculos securè, quām Bruxellas deuenerit: suis interim author est nobiscū de pace aut de inducijs agendi, quō conatus omnes exercitus nostri tota sequenti hyeme inanes & irritos redderet. Qua quidem in re minime amplam certe laudem retulerunt, quotquot huic negotio sese immiscuerat, qui in actione toti Galliæ tam necessaria, tam parūm & candoris & studij atq; tulissent. Sed aliena ab hoc loco ista tractatio.

Meum

Meum fuit institutum disertè pluribus explanare, quem progressum & ordinem tenuerit Philippus Hispaniæ Rex in rebus Gallicis, ut qui in eius manus vēturi sunt aliquando, mature possint de scopo ipsi proposito iudicare. Hoc axiōmate finiam, quātumuis cum nostro hoc Rege tricas habeat, quantumuis eius incrementa reformidet, nunquam tamen aperte negotium de summa imperij huīus in se receptūrum: nunquam ad eam rem suos illos sumptus & designata omnia conuersurum, nisi præsentem videat utilitatē, nisi Ligarios omnes velut mācīpia hastæ subiectiat, nisi regni metropoles omnes sub iugum mittat. Econtrariò non concludo, si vincere & perdomare non potest, esse missos illos facturū, quin semper illis, qualemq; cunq; propulsandæ iniuriæ facultatulā suppeditet, cùm quō rebus suis minus consulant, tūm etiam ne ad mentem saniorem reuertantur: sed vt, posthabit is omnibus, thesauros suos Indicos impendat conferatq; ad regnum Duci Mænio, aut alteri cuiuis conquirendum, aut certè ad Gallicas ογημονατίας

au<sup>r</sup>oritate sua stabiliendas, non suadet  
bit hoc ipsi Senatus. Atq; illorum defes-  
tuum, quos iij omnes, qui cum isto mo-  
narcha habent aliquid commercij, in e-  
ius auxiliij ratione obseruant, vnus hic est.  
Sed & adeò decrepitus est, adeò effœtus,  
adeò pedem alterum in cymba habet, vt  
qui illi connituntur, tanquam caduco  
parieti hærentes minimè omnium tuto  
in loco versentur: qui si è viuis excesserit,  
Ordines eius tam multas habet diuisio-  
nis notas, & documenta, vt domi sat ha-  
beant quod agant, nedum vt in nostros  
fines bellum inferre satagant.

Supersunt iam D.D. Lotharingicus, &  
Sabaudus. Illi, vt rem in pauca cōferam,  
similes sunt Turcicorum catellorum, ex-  
pectantium donec satur sit faburrato  
ventre immanis ille Molossus, vt frustu-  
la carnium ei possint clām suffurari. Ut  
enim non pauciores Hispano rege præ-  
dicare possint in Galliæ vſu capione titu-  
los, ne hiscere quidem tamen viuo illo  
ausint: sed eius obitus non mediocrē in-  
ter illos tum transmontanā tum cismon-  
tanam tumultuationem esset pariturus:  
diffi-

difficileq; foret, vt Infantes (quas vocant) Hispanicas, aut natum puellum ea obseruantia colerét, qua nunc erga Seniorem sunt affecti. Seminaria hæc omnia dissidiorum, quæ pullulabunt aliquando, & plura (si Deus volet) ἐξιδρυμῆλα proeminabunt: ac dabit ille forsan, vt nostras etiam spectantium vices geramus, aut certe si actores sumus tragœdij, in ipsorum, non in nostra scena actum illum agere contingat.

Et ecce καθόλγησην μέρος, cū Regnicolas, tūm alienigenas omnes à nobis enumeratos, quotquot aliquantam Regni nostri particulam controuertūt, nobisq; pestiferam hanc hydram execrandi fœderis, genuerunt, fouerunt, pepererūt, aluerunt. O si saltem eorum aliquis existeteret, qui non dico regere imperio populos hoc nostro fælicius & laudabilius posset, sed qui vel regnādi capax esset, cui sceptrum socij non inuideret, cui omnes parerent, qui vrbibus adimeret nouādarium rerum facultatem, qui afflictum populum subleuare, qui Ecclesiæ Nobilitatiq; satisfacere, qui suam quemq; in sta-

tionem & ordinem restituere, qui regni  
vniuersitatem defendere, qui partium di-  
stractionem impedire, qui iustitiam in-  
staurare, qui violentiam & latrocinium  
exterminare, eliminare, profligare posset,  
qui denique tantillam regiae virtutis par-  
ticulā haberet, dæmonomania hanc cer-  
tè quodammodo excusarem, furijs istis  
errorem suum condonarem, quòd inui-  
ctissimum suum Principem, pietate, pro-  
bitate morum, iustitia, rerum vsu floren-  
tissimum, ad regnum administrandum  
sapientissimum, ad tutandū, propugnan-  
dumq; fortissimum permutare vellent  
cū nescio quo exotico silicernio, decrepi-  
to, morbis & senio iam confecto, aut cer-  
tè cum pueris corpore & animo malè fe-  
riatis, aut cum Regulis nescio quibus nul-  
la auctoritate, nullis viribus instructis, sa-  
tis etiam contra colluctatores suos, con-  
tra amicos & socios inualidis, nedum vt  
hostis impediendis illis impediatur. Sed  
ferre non possum in tanta sapientum, aut  
tales haberi cupientium, corona, nemine  
tamen illorum omnium existere, cuius  
consilia alio ferantur, quam ad destruen-  
dum,

dum, ad perdendum, ad dissipandum, ad distrahendum hoc corpus imperij, quasi in eo summum suum bonum situm esse credant, ut pessundet, ut funditus deleat, quando haeredem ipsum regni de possessione deturbare alia vi negatur. Hei miseri! itane igitur constabunt vobis inter distortores istos & carnifices (si voti compotes fiant) reliqua vlla Nobilitatis, Ecclesiæ, populi, vrbium vestigia? Peribit certè in vobis Gallia: quæ Hispanus, quæ Lotharingiarum hic partium, ille Sabaudicarū, ille Ducis Ioyſij præfecturæ colonus in Tolosanam Dynastiam erectæ, ille Aulianensis Democratiæ ciuis, ille Ducatus Biturigēsis, ille Picardicorum canticum. In summa, belli homines eritis. Sedata tempestate, sit nre liberis vestrīs integrum futurum, ex confractis huius naufragij tabulis vel vilissimam scaphulā refingere, ignorō: hoc tamen vobis asseueranter dicam, vos, qui naufragij illius tabulae per vndas natabitis, magnam esse fortunæ aleam subituros.

Reliquæ duæ partes, quæ sæculo illo florebant in Gallia, Regis (inquam) deuncti,

functi, hoc est γυντιωψ Francorum (sic enim nominare liceat) seruorum ac ciuiū Principi suo fidissimorum, & vnicam Francicam Coronā, atq; Lilia respectantium, & Euangelicorum pars, quam oppressio certe & vis illata iustum faciebat, hæ(inquam) geminæ partes in vnam, inaugurate hoc nostro Rege, coaluerūt: postrema adeò penitus fuit extincta, vt vlli iam idoneæ vel legitimæ distinctioni nō sit locus, sicut posteaquām deseuijt persecutionis tempestas, iniquum foret ut in eo quod forum politi respicit, corpus in regno seiuinctum & separatum illi constituerent. Si pro eo quod ad forum conscientiæ attinet, nondum impræsentiarū queunt ordinem suum immutare, alterius hæc res subsellij. Ut igitur à me obseruatum est, populum & Ecclesiam, quæ duæ tamēn partes minimū oneris in monarchia sustinent, perduelles Ligarios in tutelam suam & fidem recepisse, eorūmque partes tueri: pariter etiam Nobilitas nostra, quæ absq; monarchia hanc vitalē auram trahere nō potest, penitus in partem Regis se coniecit: adeò ut (redeamus enim

enim ad propositum) pro eo quod olim  
tripartita erat Gallia, donec integra fuit  
imperij nostri forma & constitutio, nunc  
eadem ex animis plerorumq; ciuiū no-  
strorum deleta & oblitterata, duæ, pro-  
priè loquendo, nobis vnicæ restent, No-  
bilitatis præcipuorumq; Ecclesiæ mem-  
brorum vna conspirantium ad Regiam  
dignitatem stabiliendam, fulciendamq;;  
& Tertij ordinis (qui plebeius est) cū reli-  
quiis, & tota illa Cleri colluie hunc or-  
dinem inuertere studente.

In hoc autem, contrà quām in altero  
illo, non modò plus est ordinis ( regni e-  
nim ordinem complectitur) plus iustitiæ  
ad conscientię tranquillitatem & nutum  
eorum, qui ad illum pertinent: sed maior  
etia securitas. Saltem enim Rex ( si hostes  
exceperis, quibuscū de iure manu & fer-  
ro conserit ) de suis neminem habet, qui  
cū eo de gradu, de ordine, de iure, de me-  
ro imperio contendat. Nemo nouationē  
imperij meditat: adeò vt ( quod ad per-  
sonam Regis attinet ) res sit in vado: ac dū-  
modò victoriā ex hostibus reportet, ni-  
hil sit amplius quod facessat negotium:  
quum

quam viceuersa, ut demus alios Pancratio victores, nascitura tamen inter illos bella ex bellis de hac funesta Victoria, certo sit certius.

Locus hic iam esset Regis, qui nūc nobis imperat, describēdi, eorumq; quibus nunc vtitur, instrumentorum. In magna tempestate, maximum est illud fiduciæ argumentum, gubernatoris perspecta & explorata artis suæ scientia. Ac quemadmodum ordine de pyratulis istis omnibus verbis feci, ita ratio postularet, vt, qualisnam sit noster hic legitimus Princeps, demonstrarem: Sed, quæcunq; vera dicere, non longè tamen ab adulatione, si omnia adferre propositum esset, abforēt: mihiq; vt ista scribere, sic tibi (mi luste) legere indecorū esset. Dicam saltē, quod alias à me dictum memini, & quod huic loco putaui esse opportunum.

Illum igitur ut vnico penicilli ductu tibi, luste, depingā, dico, Regem esse bellicosissimū: ac suadeo cuicunq; animus fuerit vicino cœlluctatori eum in arenā prouocare, domi nihil ad πανοπλίαν reliqui faciat. Ad indolem quod attinet, vegeta

geta est adeò , atque practica, vt cuicunq;  
tandem studio incumbat, totus sit in ea  
re positus, nō nisi vnum agens, vni vtplu-  
rimū rei intētus: diciq; propterea vnu s  
meritò potest, cui in præsenti negotio mi-  
nimè omnium (opinor) labi, errare, falli,  
decipi contingat. Prolixam deliberatio-  
nem ad vrgens negotiū adhibere, ei pro-  
fectò difficile est: Quo fit, vt in bellicis ex-  
peditionibus, & facinoribus omniū pro-  
pè admirationem superet, quòd agere &  
deliberare in idem tempus concurrent,  
ac ad vtrunq; omnem iudicij sui præsen-  
tiā adferat. Sed in consilijs ijs, que tem-  
pus postulant, sanè opus habet monito-  
ribus : quod eos , qui sunt ipsi à consilijs,  
latèrē non debet, suum vt animum ex in-  
stanti aliqua designatione ( ad quam to-  
tum iudicium conferre solet, non antē fi-  
nita priori, quām indecesso labore poste-  
riorem arripiat) ad sedem suam reuocet,  
illum vt impertiat maioris cuiusdam ha-  
litus, & lōgioris subsellij tractationi. Hoc  
tamen vnum , quod eius Cōfiliariis me-  
ritò satis faciat, habet non illaudabile, né-  
pe, quamuis rem aliquā animo nec præ-  
cepérīt,

ceperit, nec ad eam se cōparauerit, si tamē à Consultoribus ipsi post maturam deliberationem, nudē & disertē repræsentetur, ita rem acu tangere solers, ita perspicax est veri in eo consilio aut falsi, ita sagaciter odoratur, quid nimium sit quid parum in proposita sententia, ut præmeditatum accessisse iurares. Vidi qui rem aliquam magni momenti, ipsi antē nefando quidem auditam, communicans cum ea opinione ab illius conspectu digredieretur, quod præmonitorem habuisset. Sed manat hoc ex incredibili quadā animi celeritate, Deo ita aliud alio in hoc Principe benignissimè compensante. Princeps est unus præterea omnium facilimus ad credendum omnibus, quorum opera vtitur: (laus certè magnorum omnium, animorum perpetua) unusque minimè omnium illis (ne ad infimum quidem vsq;) in suis cuiusq; functionibus & muneribus importunus: quod ipsi videatur aliquo semel ad quodpiā munus adscito, integrum opus eius fidei & integritati sine ullo impedimento & remora committendum esse: adeò. ut, hoc affirmem,

mem, si, qui eius latera stipat, maximè qui  
 honores apud illum obtinent amplissi-  
 mos, bene & feliciter rem aggrediuntur,  
 tantum per illos staturum esse, nisi quem  
 velint ordinem & dispositionem nego-  
 tijs curæ suæ demandatis, adhibeant. Ad  
 hoc enim præbet se minimè morosum,  
 minimè difficilem, nihilq; est, in quo tan-  
 topere solidam gloriam sibi quasi suo iu-  
 revendicet, quam in præcipuis bellicorū  
 facinorum laudibus, tum quum in equo  
 est. Hic enim, quamvis duces suos alios  
 ex alijs palpet, gemit tamen suam proba-  
 ri, laudariq; sententiam. Ac sane nemo  
 illi non iniuria bellicas illas laudes de-  
 traxerit: sed in reliquis, vtpote in rebus ju-  
 diciarijs, in iure fisci, in externis negotia-  
 tionibus, in diplomatū & libellorū expe-  
 ditionibus, in Statu politico, quod agno-  
 scat & fateatur non eò se totum hoc tem-  
 pore omnes animi neruos posse conten-  
 dere, dat ijs assensum, quibus illa curę fuis-  
 se videt, maximè cùm magnam ijs fidu-  
 ciā habet. Vnde hīc ausim libere pro-  
 nuntiare, nullo pacto excusabiles esse, ni-  
 si res politicas ea prorsus methodo, quæ

H optima

D I S C V R S V S  
optima videbitur, administrent, nulla ex  
re maiorem voluptatem percipiente do  
mino, quam ex optimè instituta, seruata;  
omnibus probata & laudata rerum om  
nium *& ratiæ*, cui manus dare & summi  
tere sese nostro huic Principi multò faci  
lius est, quā de integro instituere, & præ  
scribere. Nec certe non est rationi consen  
taneum, ab hoc ut onere ( quantum fieri  
potest) leuetur.

Si præterea dicendum aliquid de mo  
ribus est, ab ineunte adolescentia, nāui  
fuit insimulatus, à quo tam certè alienus  
est, quam à quacunq; labo, quæ in eius in  
dole possit esse notabilis. Genius ipsum  
physiognomia, sermones, acta bellica ma  
gis & militaria, quam alterius cuiusdam  
generis, leuitatis nomine faciunt suspe  
ctum: nihilominus siue arte, quæ naturā  
emendarit, seu vera & naturali propen  
sione, nihil illo constantius, nihil propo  
siti tenacius, à quo non antè diuclitur,  
quam ad exitum perducatur, idq; ad verā  
vñq; vituperationem pertinaciæ. Magnus  
quispiam Galliæ Princeps semel occasio  
ne quadam illi in probrum obiiciebat  
vitium

vitium leuitatis: A quo se vt purgaret, domesticos omnes ministros, seruos atrientes, cupediarios, panarios, cellarios, equisones, ac propè dixerim omne seruitum accersi curauit: nemo ex tanto numero inuentus est, qui nō aut seruiisset olim, aut ex vernaculis avi, proavi, suiq; ipsius adhuc in cunis vagientis, prognatus esset: ille alter hic hæfit, obmutuit, quum sole ret ipse tertio quoq; mense famulitium mutare. Contrà nullum in hoc Principe notatur exemplum serui aut ministri aliquius atricis domo expulsi, aut amoti, licet apud illum nōnulli ( quod aliter vix in bello ciuili contingat ) non omni suspicione vacarent.

Auaritiæ quoq; fuit insimulatus: ac sānè difficilimum erat secus se rem habere, præsertim cum Principi impensis magnifico & liberali succederet. Ac fortassis illæ fortunæ, illi casus quos in ætate illa dapsili & ad liberalitatē profusa pertulit, hanc multorum animis suspicionem iniecerunt, necessitatē illi parsimoniam magistram fuisse. Hanc labeculam non negarem, si de eius veritate magis cōstaret.

H 2 Siue

Siue domo in priuata, seu in regni œconomia, argumētum est mutati in melius status, quando profusis dominis succedit parcior hæres. Nullū tamē Principē memini, qui lautius ac splendidius rem suā familiarem administrarit, qui seruis suis melius aut liberalius prospexerit, aut qui pauciora recusauerit. Nihilq; inter defunctum & hunc interest, nisi quod ille magnificis largitionibus potius quam vobis & necessitatibus suis inseruaret; hic non faciet: ille paucis multa simul ac semel erogabat; hic pauca multis. Tandem enim reperias plura largitum esse ex quo regium culmen est adeptus, quam illum antecessorem suum sexennio toto: Sed ilius magnificentiae cum Nobilitas in gente, tum nemo nō fuit particeps, cuiuscunq; tandem operam adhibuerit. Quæ porro in illo sunt præclara & laudabilia, notatis eius vitijs, nolo prætermittere. Est inter alias dotes hæc paucis Principibus, quos æquus amauit Iuppiter, cū hoc nostro communis. Non est monitoribus asper: auriculas teneras mordaci rodive. ro patitur: Magnum certè verbum, & vix apud